
【経常増減の部】

（単位：千円）

（経常収益） 実績 予算 差額

受取会費 41,493 43,350 △ 1,857

事業収益 1,203,141 1,068,717 134,424

受取補助金等 374,120 387,899 △ 13,779

受取負担金 30,429 25,000 5,429

受取寄附金 1,172 4,200 △ 3,028

雑収益他 222 60 162

経常収益計 1,650,577 1,529,226 121,351

（経常費用） 実績 予算 差額

事業費 1,622,640 1,503,204 119,436

管理費 26,520 24,098 2,422

経常費用計 1,649,160 1,527,302 121,858

調整前当期経常増減額 1,417 1,924 △ 507

当期経常増減額 1,417 1,924 △ 507

当期一般正味財産増減額 1,417 1,924 △ 507

一般正味財産期首残高 2,635 2,635 0

一般正味財産期末残高 4,052 4,559 △ 507

【指定正味財産増減の部】

　指定正味財産期末残高 0 0 0

【正味財産期末残高】 4,052 4,559 △ 507

平成29年度　決算概要

2.5%

72.9%

22.7%

1.8%

0.1%

0.0%

受取会費

雑収益等

受取寄附金

受取負担金

受取補助金

事業収益

経常収益割合

98.4%

1.6%

事業費

管理費

経常費用割合
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平成27年度 平成28年度 平成29年度

資 産 合 計 206,438,058 177,133,290 250,399,041

負 債 合 計 212,185,578 174,498,295 246,347,064

正味財産合計 △ 5,747,520 2,634,995 4,051,977

【過去３年間における正味財産の増減及び状態の推移】

206,438,058

177,133,290

250,399,041

212,185,578

174,498,295

246,347,064

△ 5,747,520 2,634,995 4,051,977
△ 40,000,000

10,000,000

60,000,000

110,000,000

160,000,000

210,000,000

260,000,000

310,000,000

資
産

負
債

正
味

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

単位：円

資
産

負
債

正
味

資
産

負
債

正
味
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(単位：円）

公１

ﾄﾗｲｱｽﾛﾝ普及及び振興

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (2,011） (0） (2,011）

基本財産受取利息 2,011 0 2,011

特定資産運用益 (250） (0） (250）

特定資産受取利息 250 0 250

受取会費 (5,063,202） (36,429,600） (41,492,802）

正会員受取会費 0 2,350,000 2,350,000

登録料 0 34,079,600 34,079,600

賛助会費 5,063,202 0 5,063,202

事業収益 (1,203,141,373） (0） (1,203,141,373）

協賛権利金 657,229,903 0 657,229,903

9,492,000 0 9,492,000

32,567,329 0 32,567,329

指導者資格登録料 5,791,500 0 5,791,500

大会公認料 11,170,400 0 11,170,400

475,716,699 0 475,716,699

選手強化費 11,066,522 0 11,066,522

107,020 0 107,020

受取補助金等 (374,120,321） (0） (374,120,321）

106,195,000 0 106,195,000

21,454,000 0 21,454,000

10,467,000 0 10,467,000

30,009,865 0 30,009,865

6,450,000 0 6,450,000

4,727,843 0 4,727,843

117,803,000 0 117,803,000

22,000,000 0 22,000,000

48,665,358 0 48,665,358

2,000,000 0 2,000,000

4,348,255 0 4,348,255

受取負担金 (30,428,829） (0） (30,428,829）

JOC強化交付金 30,428,829 0 30,428,829

受取寄附金 (1,171,732） (0） (1,171,732）

受取寄付金 1,171,732 0 1,171,732

雑収益 (219,410） (0） (219,410）

受取利息 1,610 0 1,610

その他雑収益 217,800 0 217,800

経常収益計 1,614,147,128 36,429,600 1,650,576,728

ＪＳＣ次世代ターゲットスポーツ委託金

ミズノスポーツ助成金

その他補助金

スポーツ振興基金助成金

大会放送権料

大会事業費

大会参加料

教則本等

JOC選手強化事業補助金

ＪＯＣ次世代育成強化補助金

ＪＯＣコーチ力強化補助金

ＪＰＣ助成金

日本財団パラサポ助成金

スポーツ庁委託金

スポーツ振興くじ助成金

正味財産増減計算書　内訳表
平成　２９年　４月　１日から平成　３０年　３月　３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合計
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(単位：円）

公１

ﾄﾗｲｱｽﾛﾝ普及及び振興

正味財産増減計算書　内訳表
平成　２９年　４月　１日から平成　３０年　３月　３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合計

（２）経常費用

事業費 (1,622,639,420） (0） (1,622,639,420）

給料手当 79,462,475 0 79,462,475

9,876,545 0 9,876,545

法定福利費 10,692,291 0 10,692,291

福利厚生費 208,668 0 208,668

通勤交通費 1,734,725 0 1,734,725

旅費交通費 79,424,368 0 79,424,368

海外派遣費 157,499,912 0 157,499,912

通信連絡費 2,886,045 0 2,886,045

減価償却費 1,543,450 0 1,543,450

消耗品費 4,705,646 0 4,705,646

修繕費 235,775 0 235,775

印刷製本費 2,355,887 0 2,355,887

光熱水料費 478,765 0 478,765

地代家賃 11,633,290 0 11,633,290

賃借料 7,754,140 0 7,754,140

保険料 25,541,298 0 25,541,298

諸謝金 44,427,810 0 44,427,810

租税公課 32,154,630 0 32,154,630

運賃 1,942,639 0 1,942,639

委託費 1,132,044,645 0 1,132,044,645

諸会費 1,425,600 0 1,425,600

表彰費 368,737 0 368,737

支払手数料 2,692,292 0 2,692,292

会議費 9,824,971 0 9,824,971

リース料 594,377 0 594,377

支払利息 1,062,804 0 1,062,804

雑費 67,635 0 67,635

退職給付引当金繰入
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(単位：円）

公１

ﾄﾗｲｱｽﾛﾝ普及及び振興

正味財産増減計算書　内訳表
平成　２９年　４月　１日から平成　３０年　３月　３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合計

管理費 (0） (26,520,326） (26,520,326）

給料手当 0 4,775,440 4,775,440

0 743,395 743,395

法定福利費 0 656,496 656,496

福利厚生費 0 70,982 70,982

通勤交通費 0 118,705 118,705

旅費交通費 0 5,907,228 5,907,228

通信連絡費 0 103,477 103,477

減価償却費 0 81,234 81,234

消耗品費 0 101,712 101,712

修繕費 0 12,409 12,409

光熱水料費 0 25,198 25,198

地代家賃 0 612,278 612,278

渉外費 0 2,578,846 2,578,846

租税公課 0 71,720 71,720

運賃 0 35,826 35,826

保険料 0 20,400 20,400

支払手数料 0 5,225,989 5,225,989

会議費 0 2,157,839 2,157,839

リース料 0 31,283 31,283

顧問料 0 2,408,400 2,408,400

加盟金 0 780,057 780,057

雑費 0 1,412 1,412

経常費用計 1,622,639,420 26,520,326 1,649,159,746

△ 8,492,292 9,909,274 1,416,982

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,492,292 9,909,274 1,416,982

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

△ 8,492,292 9,909,274 1,416,982

一般正味財産期首残高 △ 8,452,351 11,087,346 2,634,995

一般正味財産期末残高 △ 16,944,643 20,996,620 4,051,977

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 16,944,643 20,996,620 4,051,977

退職給付引当金繰入

評価損益等調整前当期経常増減額

投資有価証券評価損益等

当期一般正味財産増減額
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（財務諸表の注記）

１．重要な会計方針

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（１） 固定資産の減価償却方法 　有形固定資産　 　定率法

（２） その他財務諸表作成のた
めの基本となる重要な事項

　消費税の会計処理については、税込方式に採用している。

(単位：円）

　無形固定資産　 　定額法

定期預金 20,132,236 2,011 0 20,134,247

基本財産

特定資産

小　　　計 20,132,236 2,011 0 20,134,247

(単位：円）

退職給付引当資産 2,502,996 250 0 2,503,246

小　　　計 2,502,996 250 0 2,503,246

合　　　計 22,635,232 2,261 0 22,637,493

基本財産

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額

小　　　計 20,134,247 0 20,134,247 0

定期預金 20,134,247 0 20,134,247 0

退職給付引当資産 2,503,246 0 0 2,503,246

特定資産

合　　　計 22,637,493 0 20,134,247 2,503,246

小　　　計 2,503,246 0 0 2,503,246
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４．固定資産

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

５．リースにより使用する固定資産について

　所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している物件は以下のとおりである。

６．補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高

　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

0 -
江副記念財団

アジアカップ大阪城大会補助
金

公益財団法人
0 125,000 125,000 0 -

大阪体育協会

アジアカップ宮崎大会補助金
宮崎市役所

0 2,000,000 2,000,000 0 -

ソフトウエア 2,074,140 483,966 1,590,174

合　　　計 8,692,860 5,016,187 3,676,673

(単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　什器備品 4,453,620 3,173,433 1,280,187

　建物付属設備 2,165,100 1,358,788 806,312

　器具備品 　電話機 ７台

　器具備品 サーバー １台

種　　類 内　　容 数　　量

　器具備品 コピー機 １台

-
日本オリンピック委員会

選手強化活動事業補助金
公益財団法人

0 106,195,000 106,195,000 0

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

-
日本オリンピック委員会

次世代アスリート育成強化事
業補助金

公益財団法人
0 21,454,000 21,454,000 0

-
スポーツ庁

コーチ力強化事業補助金
公益財団法人

0 10,467,000 10,467,000 0 -
日本オリンピック委員会

パラトライアスロン競技力向上
助成金

公益財団法人
0 30,009,865 30,009,865 0 -

日本障がい者スポーツ協会

ＩＦ事務局スタッフ派遣支援事
業委託金

文部科学省
0 4,727,843 4,727,843 0

-
日本財団パラリンピックサポートセンター

スポーツ振興くじ助成金
独立行政法人

0 117,803,000 117,803,000 0 -
日本スポーツ振興センター

パラリンピック競技団体組織基
盤･管理基盤支援助成金

公益財団法人
0 6,450,000 6,450,000 0

-
日本スポーツ振興センター

ジュニアターゲットスポーツの
育成･強化事業委託金

独立行政法人
0 48,665,358 48,665,358 0 -

日本スポーツ振興センター

スポーツ振興基金助成金
独立行政法人

0 22,000,000 22,000,000 0

-

合計 0 374,120,321 374,120,321 0 -

その他３件
0 223,255 223,255 0

ミズノスポーツ財団助成金 0 2,000,000 2,000,000 0 -
公益財団法人

ミズノスポーツ振興財団

選手強化助成金
公益財団法人

0 2,000,000 2,000,000
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（附属明細書）

１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載の通りである。

２．引当金の明細

目的使用 その他

43,429,290 10,619,940 0 0 54,049,230

期末残高

退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

（23）



（単位：円）

金額

（流動資産）

現金 運転資金として 281,796

普通預金 運転資金として 2,101,864

運転資金として 24,357,262

運転資金として 25,110,343

振替貯金 運転資金として 124,188

定期預金 運転資金として 30,000,000

未収金 54,074,000

11,000,000

36,652,000

14,776,000

4,727,843

10,800,000

2,000,000

100,000

前払金 96,031

仮払金 856,354

立替金 15,000

217,072,681

（固定資産）

基本財産 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行青山支店 20,134,247

特定資産 2,503,246

その他固定資産 什器備品 応接セット 他 1,280,187

建物付属設備 間仕切り 他 806,312

電話加入権 03-5469-5401他　7回線 83,074

ソフトウエア ＪＴＵ公式アプリ 1,590,174

敷金 第二栄来ビル６階他１件 2,729,120

会員権 ㈱コナミスポーツクラブ 4,200,000

33,326,360

250,399,041

公益目的事業のＩＦ事務局スタッフ派遣支援事業
の委託金の未収分

世界トライスロンシリーズ横浜大会組
織委員会

公益目的事業の派遣費用の未収分

大会参加者１名
公益目的事業の大会参加者への大会保険見舞
金の立替分

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

　財　産　目　録　
平成30年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

手元保管

三菱東京ＵＦＪ銀行虎ノ門中央支店

三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷支店

三菱東京ＵＦＪ銀行青山支店

ゆうちょ銀行

三菱東京ＵＦＪ銀行青山支店

（独法）日本スポーツ振興センター
公益目的事業のスポーツ振興基金助成金の未
収分

ＳＦビルサポート㈱
公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
事務所の保証委託料の前払分

（公財）日本障がい者スポーツ協会
公益目的事業の選手強化活動事業の助成金の
未収分

（公財）日本オリンピック委員会 公益目的事業の事業補助金の未収分

公益目的事業のスポーツ振興くじ助成金の未収
分

（独法）日本スポーツ振興センター

栃木県、岐阜県
管理目的の業務に使用する正会員会費の未収
分（50,000円×2団体）

スポーツ庁

宮崎市役所
公益目的事業のワールドカップ宮崎大会の補助
金の未収分

流動資産合計

㈱日本旅行　他 公益目的事業の経常費用の重複支払分

固定資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源としている

退職給付引当金資産
定期預金（三菱東京ＵＦＪ銀行青山
支店）

将来の退職金支払に備えたものである

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる

公益目的事業に使用している

資産合計
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（単位：円）

金額

（流動負債）

短期借入金 100,000,000

未払金 38,824,532

14,040,000

5,587,612

3,309,301

2,460,037

1,519,533

1,334,642

1,303,656

712,920

606,238

496,166

396,900

1,609,912

預り金 渋谷税務署 999,785

各区役所 397,200

前受収益 会員登録料 8,192,100

未払消費税 渋谷税務署 10,507,300

192,297,834

（固定負債）

役職員 54,049,230

54,049,230

246,347,064

4,051,977

㈱ＪＴＢコーポレートセールス
世界トライアスロンシリーズアブダビ大会の役員
派遣費用　公益目的事業に使用している未払分

公益目的事業の各大会の事業費に使用している

㈱ＪＴＢ、㈱ＨＩＳ　他
ＪＯＣ選手強化・次世代アスリート強化事業の経費
公益目的事業に使用している未払分

（独法）日本スポーツ振興センター
公益目的事業の次世代ターゲットスポーツ育成
支援事業の委託金返金分

㈱ＪＴＢコーポレートセールス　他
パラトライアスロン選手強化・体制整備事業の経
費　公益目的事業に使用している未払分

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

㈱ＮＨＫグルーバルメディアサービス
第２３回日本選手権の大会記録映像制作費
公益目的事業に使用している未払分

㈲ケッズトレーナー　他
次世代ターゲットスポーツの育成支援事業の経
費　公益目的事業に使用している未払分

㈱日本旅行　他
アジア選手権代表選考会の宿泊費等の費用
公益目的事業に使用している未払分

三菱東京ＵＦＪ銀行明治通支店

渋谷年金事務所
社会保険料(２月分、３月分)　　公益目的事業及
び管理目的の業務に使用している未払分

管理目的の業務に関する翌事業年度の登録料

その他
公益目的事業及び管理目的の業務に使用して
いる未払分

役職員等の源泉所得税（３月分）

㈱ウィントラベル
３月の理事会開催費用　　管理目的の業務に使
用している未払分

ベリトランス㈱
収納代行手数料（２月分）
管理目的の業務に使用している未払分

役職員の住民税（３月分）

キャプラン㈱
派遣スタッフ費用(３月分)
公益目的事業に使用している未払分

㈱オフィス･プラスアルファ（保険代理店）
包括保険料(３月分)
公益目的事業に使用している未払分

正味財産

2017年度　確定消費税

流動負債合計

退職給付引当金 退職金支払に備えて引当ている

固定負債合計

負債合計

（25）
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